О мерах по противодействию коррупции
Постановление Администрации города Красноярска Красноярского края от 05 февраля 2009 г. № 41

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 5 ФЕВРАЛЯ 2009 ГОДА N 41

О МЕРАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Распоряжения
Совета администрации Красноярского края от 05.06.2008 N 600-р, выработки единой системы мер по противодействию
коррупции в администрации города Красноярска, руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
постановляю:

1. Основными принципами противодействия коррупции в администрации города определить:

- признание, обеспечение и защиту прав и свобод человека и гражданина;

- реализацию единой государственной политики в области противодействия коррупции;

- обеспечение законности, информационной открытости в деятельности органов администрации города.

2. Органам администрации города, в том числе территориальным подразделениям, в своей деятельности
руководствоваться основными принципами противодействия коррупции и обеспечивать их безусловное исполнение.

3. В рамках решения задачи по предупреждению коррупции приоритет отдавать применению мер
предупредительного характера.

4. Основными направлениями деятельности администрации города в сфере противодействия коррупции считать:

- повышение качества работы должностных лиц и уровня их ответственности при разработке и принятии правовых
актов, исполнении регламентных процедур;

- совершенствование нормотворческой деятельности администрации города;

- строгое соблюдение запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы;

- создание механизма эффективного взаимодействия администрации города с правоохранительными органами,
органами государственной власти, а также с населением (общественностью) по вопросам противодействия коррупции.

5. Руководителям органов администрации города, в том числе территориальных подразделений:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/985013474#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013474#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/432916449#64U0IK

О мерах по противодействию коррупции
Постановление Администрации города Красноярска Красноярского края от 05 февраля 2009 г. № 41

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- работу по реализации антикоррупционных мероприятий строить на основе ежегодно разрабатываемых планов
противодействия коррупции;

- обеспечить неукоснительное соблюдение регламентов исполнения органами муниципальных функций;

- при согласовании проектов правовых актов особое внимание уделить выявлению признаков коррупциогенности по
основным направлениям деятельности органа;

- дополнить Положения об органах нормами об ответственности за предотвращение, выявление и устранение
коррупционных проявлений;

- особое внимание уделить обеспечению добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и
объективности при осуществлении деятельности в сфере муниципального заказа (размещении заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд);

- обеспечить системный мониторинг проблем и ситуаций, влияющих на уровень коррупционных проявлений, по
соответствующим направлениям деятельности;

- обеспечить полноту и принципиальность мер, принимаемых по актам прокурорского реагирования об устранении
нарушений, свидетельствующих о ненадлежащем исполнении муниципальными служащими своих обязанностей.

6. Руководителям органов администрации города, в компетенцию которых входит оказание муниципальных услуг,
требующих соблюдения порядка очередности, размещать информацию о состоянии соответствующей очередности на
официальном сайте администрации города.

7. Управлению информатизации и связи администрации города (Карасев А.В.) принять организационные и
технические меры для размещения на официальном сайте администрации города информации, указанной в пункте 6
настоящего Постановления.

8. Департаменту общественной безопасности администрации города (Стригин Ю.М.):

- в срок до 10.02.2009 совместно с заинтересованными структурами определить состав постоянно действующей
межведомственной группы по противодействию коррупции с включением в нее представителей федеральных
правоохранительных, контролирующих и надзорных органов, составить план ее работы;

- в срок до 01.03.2009 с учетом предложений органов администрации города, в том числе территориальных
подразделений, разработать план работы администрации города по противодействию коррупции.

9. Руководителям органов администрации города, в том числе территориальных подразделений, в срок до
18.02.2009 представить в департамент общественной безопасности администрации города предложения для
включения в план работы администрации города по противодействию коррупции.

10. Управлению кадровой политики и организационной работы администрации города (Мугако Д.М.) в срок до
15.02.2009 утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов.

http://docs.cntd.ru/

О мерах по противодействию коррупции
Постановление Администрации города Красноярска Красноярского края от 05 февраля 2009 г. № 41

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11. Юридическому управлению администрации города (Многогрешнов Р.А.) в срок до 20.02.2009 разработать проект
правового акта, предусматривающего осуществление антикоррупционной экспертизы при подготовке и согласовании
проектов правовых актов в администрации города.

12. Руководителям органов администрации города, наделенных правами юридического лица:

- обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы на стадии разработки, принятия и исполнения правовых
актов, издаваемых ими в рамках возложенных полномочий;

- определить лиц, ответственных за проведение антикоррупционной экспертизы.

13. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы города
Шевлякова В.Н.

Глава города
П.И.ПИМАШКОВ

http://docs.cntd.ru/